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چکیده  
در بخشهایی از آن به ذکـر   هاي نخست اسلامی است کهجمله کتب تألیف شده در سدهتاریخ یعقوبی از 

که به عنوان گرایشی فکري و در عین  مانویت. پردازدقسمتی از حوادث تاریخی و اجتماعی زمان مانی می
زمان  ي از باورهاي رایجا، عصارهمانی بنیان نهاده شد توسطسوم میلادي ة حال نهضتی اجتماعی در سد

 ـتفکرّتلفیقی از  ،این آیین. خود و پیش از خود بود ت، آراء گنوسـی، عقایـد   مسـیحی  :هات گوناگون از جمل
که به دوران اسلامی نیز رسـید و   غیر زردشتی بودبودایی و عقاید ایرانی زردشتی و  ۀقدیمی بابلی، فلسف

ایـن  . شودمی ی و فارسی بعد از اسلام دیدهبه عرب ... و قانخان، محقّبازتاب آن در آثار باقی مانده از مور
روبـه رو شـد کـه     فاقاتیپرورانید، با حوادث و اتّجهانی بودن آن را در سر میآیین که بنیانگذارش داعیۀ 

این رویدادها و حوادث تحت تأثیر نیروهاي دینی و مذهبی زمان . از یک دین جهانی یافت مسیري متفاوت
در این گفتار با بررسی آراء تاریخ یعقوبی در خصوص مانی . به وجود آمدگري مانی و در رأس آن زرتشتی

ت دیـن در زمـان مـانی    به بررسی این حوادث و نیز به گزارشی از وضـعی ، فاقات زمان ويو حوادث و اتّ
 .شودپرداخته می
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 مقدمه

عباسی دوم در موضوع تـاریخ عمـومی عـالم     یعقوبی از مورخان بزرگ اسلامی است که در عصر
در دو جلد به نگارش در آمده است. موضوع کتاب از آغاز  تاریخ یعقوبیدست به تألیف زده است. 

هاي بابل،  هاي پادشاهی در سرزمین پیامبران، سلسله شود و به توضیح راجع به آفرینش شروع می
قسـمتی از کتـاب خـود را بـه پادشـاهان پـارس       پـردازد. یعقـوبی    هند، یونان، روم، مصر و... می

اختصاص داده و به اختصار از پادشاهان پارس نام برده و عقاید آنها را ذکر کرده است. سپس بـه  
غلبۀ اشکانیان بر سرزمین پارسیان، اشاره کرده و بعد از آن به آغاز سلسلۀ ساسانیان که بـه زعـم   

پرداختـه اسـت.    شود، ز زمان اردشیر بابکان آغاز میة دوم پادشاهی پارسیان است و ا  یعقوبی، دور
ها در باب تاریخ ساسانیان در بخش چهارم از قسمت اول کتاب اسـت. یعقـوبی، بـه جـز      گزارش

اسـت. وي  » فتوح البلـدان «کتابِ تاریخش داراي تألیفات دیگري هم هست که معروفترین آنها 
ی توانـا بـوده اسـت. در خصـوص باورهـاي      سروده بویژه در زمینۀ سرودن اشعار عرب شعر نیز می
اند. محمـد ابـراهیم آیتـی در     اش نیز باید اشاره کرد که یعقوبی را معتقد به تشیع دانسته  اعتقادي

نوشته اسـت، بـه ایـن مطلـب اشـاره دارد و بـه ذکـر         تاریخ یعقوبیاي که بر کتاب  ضمن مقدمه
پـردازد و   هـا را روایـت کـرده، مـی    شواهدي چون حدیث غدیرخم و حدیث ثقلین که یعقـوبی آن 

بـه   تـاریخ یعقـوبی  . زمان تـألیف  1اند نویسد که منابع مختلف به شیعه بودن وي تصریح کرده می
 هجري است.279درستی مشخصّ نیست، ولی یعقوبی  خود متوفیّ به سال

  وضعیت دین در زمان ساسانیان
مـیلادي،   224یکـم در سـال    با شکست خوردن اردوان پنجم پادشاه اشکانی به دسـت اردشـیر  

اعضـاي   ساسانیان که رنگ مذهبی به خود داده بودند و«شاهنشاهی ساسانی بنیان گذاشته شد. 
(دهـم   ة شانزدهم مـیلادي   سد درویشی با خاندان صفوي در مشرب فقر و آن، برخی شباهتها در

علّـت روي آوردن  نمودنـد...   ایـران برقـرار   سیاست را در هجري) داشتند، سیستم اتحّاد مذهب و
آغاز قرن اول میلادي آمیزش دو جهان بینـی   دولت ساسانی به این فلسفۀ سیاسی آن بود که از

را در خاورمیانه  ودائی هند، فرهنگی دورگه» توحید اشراقی«توراتی فلسطین با » توحید عددي«
نصیبین، انطاکیه،  (نزدیک تیسفون)، حرّان، هاي جندي شاپور، سورا که در دانشگاه پدید آورده بود
 شـد و  مرزهاي میان دو فرهنگ یاد شـده تـدریس مـی    دیگر مراکز تماس در یمن و اسکندریه،

  ) 166:1377منزوي،»( آن گردید. ة سیاسی از  استفاد موجب بالا آمدن سطح فرهنگ مذهبی و
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را در تورج دریایی نیز  با اشاره  به تلاش اردشیر جهت ایجاد حکومت دینی، این اقـدام وي  
ساسانیان از آغاز حکومت خود «داند.  زمان می  هاي آن راستاي جریان رواج مذهب در امپراطوري

با استفاده از احکام دین زرتشتی قدرت حکومت خود را استوار  دولت کوشیدند و به وحدت دین و
شاهنشـاهی  دوران  متـون بازمانـده از   بسـیاري از  دولـت در  پیونـد دیـن و   کردند. لزوم وحدت و
 آسـیا و  قرون وسـطی در  توان جزو روندي دانست که در آن را می خورد و ساسانیان به چشم می

  )47:1384دریایی، » ( اروپا ریشه گرفت.
نیز که گفته شده از جمله منابع مهم و عمـده و نیـز از قـدیمترین تألیفـات در     تاریخ یعقوبی 

پـس از  «( :نویسـد  سلسـلۀ ساسـانیان مـی    در خصوص آغاز به کـار 2زمینۀ تاریخ ساسانیان است،
اشکانیان) اردشیر نخستین پادشاه مجوسی پارس به پادشاهی رسید. پایتخـت او در اسـتخر بـود،    
برخی از شهرهاي پارس سر از اطاعت او باز زدند و او با جنگ آنها را گشود. سپس به اصـفهان و  

» اردوان«با پادشاهی بـه نـام    رگشت وآنگاه به اهواز و بعد از آن به میسان رفت. پس به پارس ب
ره « اي در آتشـکده  خوانده شـد و » شاهنشاه« به نام اردشیر او را کشت. جنگید و بنـا  » اردشـیرخُ

  )194:1371(یعقوبی،» کرد.
 تـاریخ یعقـوبی  اشاره به بنا کردن آتشکده توسط اردشیر بنیانگذار سلسلۀ ساسـانی در مـتن   

آنـان   داننـد کـه وظیفـۀ    خاندانش را از روحانیانی می اردشیر و اشاره به  بینش دینی اردشیر دارد.
رو وقتی وي به شاهنشـاهی سـرزمین ایـران      ة ناهید بوده است؛ از این  خدمت به آتشکد تولیت و

سـر و سـامان دادن    به رسمی کـردن و  رسید، تلاش کرد تا نگرش مذهبی خود را تسرّي دهد و
هـاي تـاریخی) پیونـد میـان      ژگی مهم اردشیر (در متندین زرتشتی پرداخت. ازاین روست که وی

اردشیر به فرزند خود شاپور «دولت و سازماندهی ایدئولوژي دولت ساسانی ذکر شده است.  دین و
شـهریاري   بی تخت شاهی، دین نمی پایـد و  چنین گفت: بدان، دین و شاهی برادرانی توأمانند و
  )112:1350(لوکونین،» شاهی ستون دین. ت وبی دین، برجاي نمی ماند. دین بنیاد شاهی اس

بینـیم بـه سـنّت     تلاش ساسانیان از ابتدا تشکیل حکومت نیرومند بود. از این روست که می
زنند و درصدد ایجاد حکومتی قدرتمنـد   ة حکومت ملوك الطّوایفی پشت پا می  اشکانیان براي ادار

 دشیر بـه منـاطقی چـون ارمنسـتان و    هاي ار هستند. یعقوبی در تاریخش با اشاره به لشکرکشی

همچنان لشکرکشی به عـراق و خراسـان    آن زمان درصدد توسعه طلبی بودند و آذربایجان که در
به عنوان مسیرهاي مهم تجاري درآن زمان، تلاش بنیانگذار سلسلۀ ساسـانی را بـراي قدرتمنـد    
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نیـروي اجتمـاعی،   شاهان ساسانی به تـدریج بـا تجمـع سـه مظهـر      «دهد.  ساختن آن نشان می
(صالحی، » توان اقتصادي، طرح تمرکزگرایی خود را جامه عمل پوشاندند. روحانیت، فرمانروایی و

  )120:1388ستاّریان،
با تشکیل حکومت ساسانیان، دین زرتشت دین رسمی ایرانیان خوانده شد. ولی ایـن بـه آن   

ران وجود نداشته است، بلکه بـا  معنا نبود که به جز دین زرتشتی هیچ دین و آیینی در سرزمین ای
فـرق دیگـر پـی مـی      نگاهی به وضعیت دین در ایرانِ بـریم.   زمان ساسانیان، به وجود ادیـان، و ِ

فرق مختلف زرتشتی در دور مطالعۀ گروه« ة ساسانی و پس از آن، کاري بس دشوار اسـت و    ها یا ِ
ة پهلـوي    گان متـون بازمانـد  این به سبب آن است که روحانیان قدرتمند آن دوره، خـود نویسـند  

رعایـت احکـام دینـی تـلاش      اند و در جلوه دادن یکپارچگی زرتشتیان در پرستش ایزدان و بوده
هایی اشاره کرده و آنان را کیشدار و  اند. ولی با این حال، بعضی از نویسندگان به گروه بسیار کرده

هاي دینی  ة اختلاف  ارات آشکار کننداند که هر دو به معنی بدعتگر است. این اش یا اشموغ خوانده
  )97:1384دریایی،»(در میان زرتشتیان آن زمان است.

هایی  هاي یهودي، مسیحیت، بودایی و... در حال پیدا کردن جایگاه در اطراف ایران هم دین 
آغاز امپراطوري ساسانی، فرصت مساعدي براي پیـدایش و توسـعۀ ادیـان     در« براي خود بودند.

التقاطی در خاورمیانه فراهم آمد. یهودیان که خود را از خطر مسیحیان جـدا کـرده بودنـد، بـراي     
و  میشـنا هاي دسـتوري خـود را کـه     نگاهداري خود از خطر هولناك انقراض، تدوین اولین کتاب

رسـانده بودنـد. مسـیحیت در خاورمیانـه و قلمـرو امپراطـوري روم،       نام داشتند، بـه پایـان    گمارا
استحکام یافته و دیانت زرتشتی به آیین رسمی امپراطوري ساسانی تبـدیل شـده بـود و مـذهب     

 هاي بزرگ اطراف آن کوهستان عظیم بودایی که از کوهستان هیمالیا آغاز و سریعاً تمام سرزمین

» هایی از مردمان اطراف خلیج فارس موضوع  آشنایی بود. روهرا در قبضۀ خود گرفته بود، براي گ
 )71بی تا : (اسلامی،

  ظهور و وضعیت مانی در دولت ساسانی
ظهور    دانند. ولی برخی منابع نیز پیشینۀ اکثر منابع، ظهور مانی را در زمان شاپور فرزند اردشیر می

به نقل از سخن خود مانی در کتاب کفالایا، دانند؛ اگرچه  تر، یعنی زمان اردشیر می مانی را به قبل
اواخر سلطنت اردشیر، آغاز تعلیمات مانی بوده است. شروع فعالیتهاي مانی نـه از محـیط زنـدگی    

النهرین، بلکه گویا از هندوستان بوده است. در این سفرهاست که مانی با تعالیم بودا  او، یعنی بین
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شود. ایـن تـأثیر     آیین بودایی بر آیین مانویت دیده میشود و از این جهت است که تأثیر  آشنا می
آید. دلیل خروج مانی و تبلیـغ آییـنش    هاي تعلیمی، به چشم می بعد فکري و هم در شیوه هم در

توان به سیاست مذهبی که اردشیر پیش رو گرفته بود نیز نسـبت داد.   در سرزمینهاي دیگر را می
  شود.  اپور در این زمان رویارو میهمچنین وي (مانی) با فیروز، برادر ش

شمارند و بـه هرحـال    که مآخذ مانوي و همچنین بیرونی، اردشیر را با مانی مساعد می با آن«
در ابتدا مخالفتی نداشته، ممکن است که یا اردشیر حکم دوري از پایتخت بـه او داده باشـد، بـه    

ست نداشت و مخصوصاً خود علمدار که پادشاه مقتدري بود که قیام صاحب داعیها را  دو حکم آن
و مروج احیاء و رونق دین زردشتی بود و یا به ظنّ غالب به واسطۀ آشـنایی قبلـی کـه مـانی بـا      
فیروز پسر اردشیر داشت و او را با برادرش مهرشاه والی میسان به دعوت خود متمایل ساخته بود 

به مقام کوشـان شـاهی رسـید، بـه     و فیروز هم فرمانفرماي خراسان به معنی اعم آن زمان شده 
قلمرو حکومت او مسافرت نمود و به تقویت او دعوت خود را در آن نـواحی بسـط داد و بعـد بـه     
حدود قندهار و سند رفت (که مقصود از هند در اخبار مانویان همان سند است). در این مسـافرت  

ر شـد و همچنـین بـا دیـن     مانی با تعالیم بودائیان که درکوشان انتشار وسیع داشـت نیـز آشـنات   
زردشتی تا حدي. ولی این اطّلاعات محدود بود و به زعم بعضی، معرفت او بـه دیـن زردشـتی و    
عقاید آنها بیشتر از مآخذ مسیحی و عقاید آنها در آن باب حاصل و اخذ شده است. اگرچـه چـون   

فرت مانی قریب دوسال پدرش از ایران بود، نباید وي بدین زردشتی پر بیگانه بوده باشد. این مسا
  )7-8: 1328(تقی زاده، » طول کشید.

درروزگار شـاپور بـود کـه مـانی     «در تاریخ یعقوبی نیز ظهور مانی در زمان شاپور آمده است. 
شاپور را به کیش ثنویت خواند وکـیش او را نکـوهش کـرد. پـس      زندیق پسر حماد ظهور کرد و
  )195:1371(یعقوبی،» شاپور به سوي او مایل گردید.

م. که شاپور جانشین پدرش، اردشیر شد به ولایت غربی بازگشـت و در روز  242مانی در سال
شاهپور در روز تاجگذاري خود، «تاجگذاري شاپور اول به همراه دو تن از اصحابش نزد شاه رفت. 

مانی را که توسط پیروز برادرش معرفی شده بود، به پیشگاه خویش پـذیرفت. مـانی کـه دعـوي     
نوشـته بـود، بـه پیشـگاه      را که بنام شاهپور» شاهپوهرگان«کرد، کتاب خود  ان پیامبري میجه

اش  اي نیز معتقدند که مانی هنگام معرّفی ) عده155ـ156: 1366(مشکور،» شاهنشاه تقدیم کرد.
 آور، بلکه در کسوت یـک پزشـک حکـیم قـرار     به شاپور و خاندان ساسانی، نه در مقام یک پیام

در مورد روابط مانی و شاپور نیز بـه احتمـال   » و از این طریق خود را شناسانده است. داشته است
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زیاد، وضع چنین بوده و مانی توانسته است از این طریق خود را بـه شـاپور نزدیـک و رضـایت و     
عنایت او را جلب کند و چند صباحی نیز جزو ملتزمان او باشد. ولی این هرگز بـدان معنـا نیسـت    

ه آیین مانی گرویده بود و رأي آن داشت که مـذهب مـانوي را آیـین رسـمی ایـران      که شاپور ب
  )  186:1375(سرکاراتی،» کند.

تسامح   اند با  توجه به روحیۀ اند و نوشته به هر روي، منابع، خبر استقبال شاپور از مانی را داده
شاپور، وي این اجازه را به مانی داد که به تبلیغ دین خود بپردازد و هوادارانش آزادانه به  مذهبی 

ة عـواملی چنـد دانسـت: اول آنکـه       توان زائیـد  دلیل توجه شاپور به مانی را می«فعالیت بپردازند. 
هـاي   هـاي کعبـۀ زرتشـت، پیـروزي     شاپور وارث سرزمین پهناوري شده بـود و براسـاس نوشـته   

مگیر او سبب شده بود تا حدود قلمرو وي از شرق به سرزمین کوشان و از غرب بـه انطاکیـه   چش
هاي مختلف  منتهی گردد. بنابراین ضرورت وحدت امپراطوري عظیم ساسانی که از نژادها و گروه

گردید. آئین مانی از آنجائیکه داعیۀ جهـانی بـودن داشـت و     تشکیل شده بود، بیشتر احساس می
ادیان زردشتی، مسیحی و بودایی بود، بیشتر مورد توجه قرار گرفت و شاپور بر آن شـد   تلفیقی از

تا این دین را به شکل آئین جهانی، محور اعتقادات مردم نواحی مختلف قرار دهـد؛ دوم آنکـه از   
نظر شاپور دین مانی، آن جامعیت لازم را براي جهانی شدن داشت. چرا که بسیاري از گرایشهاي 

جامعۀ ایران را در خود پرورانده بود. دین مسیحی در بینش مانی، به شکل گنوسـتیکی آن،  دینی 
آمـد، بـه شـکل     تجلیّ یافته بود. دین زرتشتی که اعتقادات اکثریت مردم ایران بـه حسـاب مـی   

هاي زروانیستی در اندیشۀ مانی تبلور یافته بود. دین بـودا کـه درشـرق ایـران نفـوذ زیـادي        ایده
هـاي دیـن    جهت ریاضتی و تناسخ در تعالیم مانی تأثیر گذاشته بود. تمام این  ویژگـی  داشت، از
 ) 8ـ9:  1387(اکبري، » توانست نظر مساعد شاپور را به سوي او به همراه داشته باشد. مانی می

 توان به منظور رسمیت بخشیدن به آیین مانی و ایجاد پشـتوانۀ   آیا توجه شاپور به مانی را می
مانویت به حساب آورد؟ شاهنشاهی ساسانی که با شعار دین درکنـار دولـت شـکل    ی براي سیاس

گرفته بود، حالا در دوران دومین پادشاه خود بنا است به دین زرتشـتی پشـت کنـد و از آن روي    
 !بگرداند؟

رسد که شاه (شاپور) هیچگونه تصمیمی براي ملیّ و رسمی ساختن هیچ  چنین به نظر می« 
تحت شرایطی مجبور به انتخاب یکی از آنها بشود نداشت. البتّه اگر قـرار بـود چنـین     مذهبی که

اتفّاقی بیفتد، مانویت در اولویت قرارداشت. اما وجود مانی وکرتیر، هر دو با هـم در دربـار، باعـث    
شده بود که شاهپور هر دو را به صورت جانشینی مناسب براي دیگري در دست نگه دارد. مذهب 
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ی، چنانکه خواهیم دید، تلفیقی آگاهانـه از اعتقـادات مسـیحی و ایرانـی  براسـاس اعتقـادات       مان
النهرین است که به صورت اعتقادات عرفانی تعمیدي شکل گرفته بـود. مسـیحیت و    باستانی بین

النهرینی عادت کرده بود. زیرا سنّتهاي محلیّ هر چند نامحسوس بود  اعتقادات ایرانی به زهد بین
کرد. بنابراین، مانویت بیش از هر مذهب دیگـر در مـوقعیتی بـود کـه      سخت اعمال نفوذ می ولی
توانست دو رقیب روحانی نیرومند را کـه عبـارت از الاهیـات مسـیحی و ایرانـی بـود، درحـد         می

گر سازد تـا در دسـترس همـۀ اهـالی بـومی       بالاتري، با هم تلفیق کند و به صورت واحدي جلوه
مند بودند، قرارگیرد... مـانی در   بابلی بهره  –و فرات که از عرفان کلیساي آشوري سرزمین دجله 

دربار شاه دو پشتیبان نیرومند داشت، برادران شاپور، مهرشاه و پیروز کـه او هـر دوي آنهـا را بـه     
سال سلطنت شاپور تحول عظیمـی در اوضـاع    30کیش خود درآورده بود... هرچه باشد در حین 

در دوران ساسانی پرطرفدارترین مرام مذهبی به شـمار   مانویترسد که   اد. به نظر میدینی رخ ند
نشـد. بـه    که آرزوي مانی بود به عنوان یـک مـذهب رسـمی شـناخته     رفت. اما هرگز آنطور می

تـوان قـدرت    داشت. اما مـی  درستی معلوم نیست که چه ملاحظاتی شاهپور را از این اقدام بازمی
اي را که او از نیاکانش (آذربانان زرتشتی استخر) بـه ارث بـرده اسـت، در     کارانه سنّتهاي محافظه

یر دینـی  درجۀ اول قرارداد. شاهپور درکتیبۀ معروفش از پس احکام وضع شـده بـه عنـوان شـعا    
کند. زرتشتی به همان معنی تلفیقی  گرا تجلیّ می ة زرتشتی سنّت  خاندانش به صورت یک شاهزاد

متداول در روزگار او. البتّه این تمایل رسمی او بود. اما قبول این مطلب کـاملاً بجاسـت کـه وي    
بل توجیه خواهد شخصاً با مانی همعقیده بود. زیرا در غیر این صورت جانبداري وي از مانی غیرقا

  )47-49: 1376گرن،  (ویدن» بود.
شاپور سخن مانی را پذیرفت و اهـل کشـورخود را بـه    «یعقوبی در تاریخش آورده است که: 

پذیرفتن آن واداشت. این کار بر ایرانیان گران آمد و دانایان کشور براي آنکه شـاپور را از کـیش   
  )196: 1371(یعقوبی،» بازدارند، فراهم شدند و او نپذیرفت.

کار مانی در زمان شاپور و هرمزد پسر شاپور، بالا گرفت و حتیّ در سفرهایی جنگـی شـاپور    
را همراهی کرد. در منابع مانوي ذکري از خصومت میان مانی و شاپور نیامده است و ایـن منـابع    

لـی در  دهنـد. و  همه از احترام شاپور نسبت به مانی و پذیرفتن حقانیت وي توسط شاه خبـر مـی  
در اواخـر حکومـت   «جاهاي دیگر اشاره شده است که شاپور به تغییر رویه با مانی پرداخته است. 

توانـد انتظـارات لازم را بـراي اتحّـاد      شاپور، با درك این واقعیت که دین مـانوي در عمـل نمـی   
ام امپراطوري برقرار سازد و همچنین به جهت تعالیم پیچیده و سخت خویش چندان مقبولیت ع ـ
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تفاوتی نسبت به مانی از سوي شاه توأم با گسترش تبلیغـات   توجهی قرارگرفت. بی نیافته است، مورد بی
ضد مانوي از سوي روحانیون زرتشتی بود؛ چنانکه آمده اسـت شـاپور بـه اصـرار موبـدان، نـاگزیر شـد        

ن پایـه از قـدرت نرسـیده    رود که هنوز روحانیت زرتشتی بـه آ  فعالیت مانی را متوقفّ کند. اما گمان می
بود که پادشاهی چون شاپور را مجبور به اطاعت از خود نماینـد. در واقـع، دلسـردي شـاپور نسـبت بـه       

  )10: 1387(اکبري،» توان در نتیجۀ نوع نگرش و تعالیم مانی دانست. مانویان را می
نویسد شاپور در  نیز آمده است. یعقوبی می تاریخ یعقوبی دلسردي شاپور از مانی و دین او، در

، شاپور در مورد مـانی و کـیش او   »موبد«سال و اندي برکیش مانی بود. ولی با سعایت  حدود ده 
گیرد که در آن موبد بر مانی پیـروز   دچار تردید شد. از این رو، مناظره میان مانی و موبد شکل می

آمد. پـس شـاپور از کـیش    شاپور آن دو را فراهم ساخت و موبذ با دلیل بر مانی پیروز «گردد.  می
ثنوي به دین مجوسی بازگشت و به کشتن مانی تصمیم گرفت. مانی گریخـت و بـه هندوسـتان    

رد. 197:1371(یعقوبی،» رفت و آن جا ماند تا شاپور م  (  
در بیشتر منابع آمده است که مانی در اواخر دوران پادشاهی شاپور از دربار دور بـوده اسـت و   

بر طبق نوشتجات «اپور به سمت کشمیر و چین و ترکستان رفته است. چند سال قبل از وفات ش
هـاي او در مشـرق و    مانوي، مانی سالیان دراز در معیت شاپور بود و در مسافرتهاي وي و جنـگ 

در این مدت مانی فعالیت عظیمی در نشر دین خود نمـود   مغرب و با روم نیز همراه او بوده است.
فرستاد... مانی باید در اواخـر عهـد    ه مشرق و مغرب و ممالک خارج میهایی ب و مبلغّینی و هیأت

شاپور و شاید دو سال قبل از وفات آن پادشاه از طیسفون بیرون رفته باشـد و ظـاهراً در بابـل و    
 )10-11: 1328(تقی زاده، » کرد. برد یا حرکت می شمال بین النهّرین به سر می

شش سال در دنیا ماننـد اسـیر در میـان بیگانگـان راه      بنابر نوشتۀ زبور مانوي قبطی، مانی«
مهري به آنـان، شـش    رفت. شاید این سخن، گویاي آن باشد که تعقیب مانی و مانویان یا بی می

  )12: 1387(اکبري، » سال قبل از وفات مانی شروع شده بود.
ماننـد  هرمـز  «گـردد.   بعد از مرگ شاپور، شاهنشاهی کوتاه مدت پسرش هرمزد، آغـاز مـی   

کرد، مهربانی نمـود و او را کـه از ایـران     پدرش شاپور، با مانی پسر فاتک که دعوي پیغمبري می
انـد. بـه قـول طبـري      خوانـده 3رفته بود، در کاخ خویش در دستگرد پناه داد؛ این کاخ را آرابیـون 

سال و ده  ، یکالتّنبیه و الاشرافسال و ده روز بود و به نوشتۀ مسعودي درکتاب  پادشاهی او یک
 ) 207:1366(مشکور،» ماه سلطنت کرد.



 لۀّمج
ادبی

یخ 
تار

ارة 
شم

ت (
ا

3/73(
 

 در باب مانی و مانویت تاریخ یعقوبیبررسی آراء 
  ٢٩  

بعد از شاپور پسـرش  «داند.  یعقوبی نیز مدت پادشاهی هرمزد را کوتاه و در حدود یکسال می
هرمز که مردي دلیر بود، پادشاه شد. او است که شهر رامهرمز را بنا کـرد. روزگـار هرمزکوتـاه و    

» هوسـرانی بـود.   اهی یافت. او شیفتۀ بندگان وپادشاهی او یکسال بود. آنگاه پسرش بهرام پادش
  )197:1371(یعقوبی،

مـانی در  «با مرگ هرمز و به قدرت رسیدن بهرام اول، سرنوشت مانی نیـز دگرگـون شـد.     
دوران کوتاه پادشاهی هرمزد به بابل رفت و تا زمان تاجگذاري بهرام اول در آنجـا مانـد. پـس از    

ج از کنار رود دجله گذشت و در مسیر خود از اجتماعات مـانوي  مدتی بابل را ترك کرد و به تدری
یکی از چهار شهر شـوش رسـید و از آنجـا     الاهواز)، کرد. به هرمزد اردشیر (اهواز، سوق دیدار می

سفري را به ولایات شمال خاوري شاهنشاهی ساسانی آغازیـد. امـا از رفـتن بـدانجا منـع شـد و       
ز هرمزد، اردشیر به میشان سفرکرد. آنگاه با قـایقی از دجلـه   مجبورگردید به شوش باز آید. پس ا

رفت و به شاه بات پیوست. آنگاه به خولاسار کوچید و از  4»فارگالیا«رسید. از آنجا به  به تیسفون
  )  217-218: 1373(الیاده،» این شهر به بیلاباد رسید و همینجا بود که مرگش در رسید.

هـاي وي قابـل درك و    هانی با بررسـی و مـرور فعالیـت   خوشبینی مانی براي ایجاد دینی ج
اعتقـادات   اش از باورهـا و  هاي دینی هاي تبلیغاتی و تلفیق آموزه تر است. تشکیل هئیت مشخصّ

هاي  ها و آرزومندي آیین مانی از سویی اشتیاق«ة مردم، دلیلی دیگر بر این مدعاست.   پذیرفته شد
ناشی از محبت رستگاري، آزادي اندیشه و ارج نهادن بـه  کرد که  مهم دین پیشین را منعکس می

گونگی فرد بود؛ از سویی دیگر، زردشتی اي که مغان احیا کرده بودند، به ساختار یک  تجربۀ خدا
ة سوم، در شاهنشـاهی پـارس و امپراتـوري روم      فرهنگ ملیّ گرایش داشت. این گرایش در سد

تـر مـدیون مشـرب انتخـابی و      توانیم آیین مانی را بی افزون گشت. از این دیدگاه است که ما می
بدانیم. تا تفسیرگر تغییرات » اشکانی هاي تفکّر یکی از واپسین جلوه«ة اشکانی یا   تلفیق آراء دور

 )140:1373(الیاده، » ة فرهنگی و سیاسی در زمان به قدرت رسیدن دودمان ساسانی.  گسترد
کیش مانویت افزایش یافت، ولی این آیین زنده ماند و با مرگ مانی اگرچه فشارها بر پیروان 

هاي مذهبی خود ادامه داد. شماري از مانویان به ترکستان و چین مهاجرت کردند و در  به فعالیت
  آنجا پایبندي به کیش خود را ادامه دادند.

  نقش روحانیان در نظام دینی و سیاسی زمان مانی
روحانیان زرتشتی در ساختار جامعه، به بـالاترین درجـۀ     جایگاه طبقۀ در زمان ساسانیان، قدرت و
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شـد؛ از ایـن    خود رسیده بود و نهاد دینی جامعه، مشروعیت بخش قدرت سیاسـی محسـوب مـی   
بینیم در این زمان روحانیان زرتشـتی و موبـدان داراي اختیـارات فـراوان هسـتند.       روست که می

شد کـه   لوده دولت گردید. دین به عنوان کلام خدا تلقیّ میة ساسانی شا  دیانت زرتشتی در دور«
ایـن سـاختار، همـان سلسـله مراتـب       کرد و معین عمل می درون ساختار اجتماعی و در دنیا و در

(طبقـه) داشـت. بنـابراین،     اجتماعی شاهنشاهی بود که در آن، هر انسانی جـاي خـاص خـود را   
هی ساسانی وجود داشت. آن گونه که سقوط یکـی  شاهنشا ارتباطی نزدیک بین دیانت زرتشتی و

به معنی اضمحلال دیگري شده، کوشش موبدان زرتشتی چه در قالب موافق دیانت رسمی و چه 
  )122:1388(صالحی، ستاّریان،» مخالف آن، بر حفظ شرایط موجود استوار بود.

ر سراسـر دوران  اما رسمی کردن دین زرتشتی در این زمان در ایران به آن معنـا نبـود کـه د   
مطرح بود، بلکـه مـذاهبی چـون: یهودیـت،      پادشاهی ساسانی، زرتشتی گري تنها مذهب رایج و

هاي اجتماعی که بـر موضـوع دیـن     نیز جنبش رق هندي وعقاید ف آیین مسیحی، مانوي گري و
 شـاهان ساسـانی بـراي اتحّـاد     هاي بسیاري از موبـدان و  تمرکز داشتند، نیز وجود داشتند. تلاش

دینی و از میان برداشتن مخالفان مذهبی، خود گویاي این تشتّت آراء است. در این میان، مانویت 
مخالفت ارکان دینـی آن زمـان را    به عنوان مطرح ترین کیشی بود که در این زمان سر برآورد و

گري به صورت دو نیروي متخاصم روبـه روي یکـدیگر    زرتشتی برانگیخت. تا آنجا که مانویت و
 ة سوم میلادي بسیار است؛ از  میان آیین زرتشتی مغان و مانویت درسد علل ستیز» قرار گرفتند.

 جمله وجود یک کاست روحانی موروثی با ساختار اجتماعی سلسله مراتبی که کاستی سنّت گرا و

  )176:1388(نیولی،» محافظه کار بود.
 ـ  د پایـۀ زرتشـتی، نمادهـاي ایـن دو     مانی به عنوان بنیانگذار کیش مانویت وکرتیر موبـد بلن

رسد که موبدي که نـام وي  در   متقابل بودند. حتیّ نزدیک به واقعیت به نظر می نیروي متضاد و
دو جا، در تاریخ یعقوبی به عنوان نیرویی در مقابل مانی آمده است، همین کرتیر باشـد. یکجـا در   

پردازد کـه عبـارات آن ذکـر     د پادشاه میزمان پادشاهی شاپور اول که موبد به سعایت از مانی نز
مـانی در نـزد شـاه فـراهم      شد. دیگر، در زمان پادشاهی بهرام اول که مجلسی با حضور موبـد و 

هم نقش قاضی دادگـاه را بـر عهـده     شود که موبد در اینجا، هم نقش مباحثه کننده با مانی و می
بهرام او و موبذ را در مجلسـی فـراهم    (مانی) را خواست واز امرش پرسش نمود و بهرام او«دارد. 

تـو   ة من و  تو ارزیزي گداخته در معد ساخت تا موبذ با او بحث کرد. سپس به او گفت براي من و
  )  197:1371(یعقوبی،» ریخته شود هرکدام را زیانی نبخشید او بر حق است.
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روشـن  آن زمان دو شخص سمت و جهـت رویـدادها را در زمینـۀ ایـدئولوژي درکشـور       در“
شاهنشـاه، موبـدان   » مربی دینـی «داراي عنوان پر طمطراق  -کرتیر -دو کردند؛ یکی  از آن  می

ة آئین نـو و پیـامبر یکتـا خـداي جهـان و        موبد و رئیس دادگاه عالی کشور و دیگري مانی، آورند
هـاي   مـین ة او در زمین بود. کرتیر اتحّاد متشکّل موبدان و هیربدان سراسرکشور، پول و ز  فرستاد

ق به آتشکده رسمها و سنّتهاي گذشته و آئـین     داشت و شاهنشاه ایران و همۀ ها را در اختیار متعلّ
، پشـتیبان کرتیـر بودنـد.    »ها منزّه داشـت  ها و ناپاکی از ناراستی زنده کرد و«کهن که وي آن را 

هـا و   آمـوزش  هاي خویش و سادگی و آسان بودن اجراي ایـن  مانی نیز به تعصب پیروان آموزش
بزرگـان و   تکیه داشت. بازرگانـان و برخـی از  » خداي یگانه با نامهاي گوناگون«جاذبۀ اعتقاد به 

 ) 112-113: 1350(لوکونین،» زمانی شاهنشاه ایران پشتیبان مانی بودند.
نیرو در دو جهت، براي پر رنگ کردن جبهۀ اعتقـادي خـود قابـل توجـه      هاي این دو  تلاش

و موبدان و در سوي دیگر مانی. حتیّ در جبهۀ روبه روي مانی، دو گروه روحـانی  س  است. در یک
رقیب با یکدیگر نوعی اتحّاد و همبستگی یافتند. اقدامی که در رسـمیت و قـوت دیـن زرتشـتی     

این دو گروه روحانی، مغها و هیربدها بودند که مقرّ اصلی مغها، شیز در ماد آذربایجان «مؤثّر بود. 
رّ هیربدها در منطقۀ فارس. مغها مقام اصلی را یافتند و در زمان ساسانیان در دادگاههاي بود و مق

هاي مـذهبی درآوردنـد.    ها و سایر اقلیت ها، بودایی تفتیش عقاید دمار از روزگار مسیحیان، مانوي
 اي از متون مذهبی، قوانین شرعی و کتاب اپستاك یـا اوسـتا را بـه    رسمیت یافتن دین، مجموعه

همراه آورد. بدون تردید، نمایندگان دین قدیمی ایرانی منظورشان از برقرار ساختن مذهب رسمی 
ف ساختن تعالیم جدیـد مـانوي و مسـیحی بـود. تنظـیم و       و به وجود آوردن قوانین شرعی، متوقّ

آوري اوستا،  تدوین احادیث مقدس نشانۀ یک انقلاب عظیم فرهنگی و مذهبی در ایران بود. جمع
نمونۀ بارز مقابله با کتب مذهبی مانی است. آیین زرتشتی به ایـن ترتیـب، در اواسـط قـرن      خود

سوم میلادي در مقام دفاع و مستحکم ساختن موقعیت خود برآمده بود. مانی نیز به نوبۀ خود در 
ز اي براي خود آماده کرده بود. فعالیتهـاي تبلیغـیش کـه ا    کاملاً سنجیده این زمان برنامۀ عالی و

شـد و بـه طـرف شـرق و غـرب گسـترش        روي برنامه تنظیم شده بود، جزء بـه جـزء اجـرا مـی    
   )49-50: 1376گرن،  (ویدن» یافت. می

  آخرین روزها
بهرام فرمود تا او را (مانی را)  زندانی کردند و باو گفت فـردا صـبح تـو را فراخـوانم و بکشـتن      «
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جان داد و صبح که بهـرام او را فراخوانـد او را   اي بکشم. مانی شبانه پوست کنده شد تا  سابقه بی
مرده یافتند. دستور داد (بهرام) سر او (مانی) را بریدند و پوست او را پر از کـاه کردنـد، آنگـاه بـه     

  )197:1371(یعقوبی،» تعقیب پیروانش برآمد و بسیاري از ایشان را بکشت.
مـرگ مـانی را بـه    ، کر کرده اسـت تقریباً همۀ منابع همانطور که یعقوبی نیز در تاریخش ذ  

نویسد، بهـرام بفرمـود تـا مـانی زنـدیق را       طبري می«اند.  فرمان و در زمان بهرام اول نقل کرده
شـاپور   هـاي شـهرگندي   بکشتند و پوستش را برکندند و بـه کـاه بیاکندنـد و بـر یکـی از دروازه     

-229: 1366(مشـکور، » د، بکشت.بیاویختند و نیز یاران او را و کسانی که به دین او درآمده بودن
) یعقوبی و حمزه اصفهانی و مسعودي، مرگ مانی را که تولّدش از روي یـک منبـع قـدیمی    228

اند و ابوریحان بیرونـی   ، مسیحی اتفّاق افتاده، در زمان بهرام اول نوشته215-216مانوي در سال 
ریق، مرگ او را در زمـان بهـرام دوم و   بط نظر ایشان را تأئید کرده است. اما سعیدبن الباقیه آثاردر 

  اند.  دینوري در زمان هرمز دانسته
قسمتی را با عنوان آخرین روزها به وضعیت مـانی در   مانی و تعلیمات او،گرن درکتاب  ویدن

نویسد مانی در زمـان بهـرام و بـا دسیسـۀ      روزهاي آخر حیاتش اختصاص داده است. وي نیز می
ین قسمت به توصیف صـحنۀ بازخواسـت مـانی در حضـور بهـرام      موبدان کشته شده است. در ا
کسانی که در این صحنه اطـراف شـاه و مـانی حضورداشـتند، در     «اشارات مفصلتري شده است. 

وهلۀ اول عبارت بودند از همراهان مانی: نوح زادك مترجم، کوشتاي کاتب و ایزاخیاي ایرانی. دو 
سفر تبلیغـاتی بـود بـه     ودند. ابزاخیا در معیت ادا که رهبرنفر اخیر از شاگردان قابل اعتماد مانی ب

نیـوس، اولـین    سـی  اي خطـاب بـه سـی    کرخاي بیت سلوخ رفته بود و کوشتاي و مانی تواماً نامه
جانشین مانی و رهبر فرقه مانوي امضا کرده بودند. این که یک مترجم همراه مانی بـوده، کمـی   

توانسته به زبان ایرانی تکلمّ کند. اولاً ما  نیست که مانی نمیتعجب آور است. اما این دلیل بر آن 
دانیم که نوح زادك به عنوان مترجم همراه او بوده یا به عنوان یک دوست؟ اگـر بـه عنـوان     نمی

نظر داشت که مانی خود، کتاب شاهپورگان را به زبان پارسی میانه  مترجم همراه او بوده، باید در
ا بین زبان محاوره و مکاتبه فرق است. چه بسـا مـانی   نوشته و به شاهپور اول تقدیم کرده بود. ام

 توانسته به زبان اشکانی میانه سخن بگوید، اما فارسی میانه را کـاملاً   به عنوان یک اشکانی می

توانسته لهجۀ اشکانی میانـه را   رسد که شاه نمی می دانسته است. از طرف دیگر، بعید به نظر نمی
بفهمد. بنابراین، احتیاج مانی به وجود مترجم در یک  به زبان خودش نزدیک بود،  اندازهکه تا آن 

متون قبطی، توصـیف ایـن صـحنه بسـط پیـدا       رسد... در چنین ملاقات حساسی بعید به نظر می
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کند که اصلاً چرا وحـی بـه او نـازل شـده اسـت و نـه بـه         کند و بهرام از مانی بازخواست می می
ایـن خواسـت خداونـد    «این که بگوید:  نی در این موقعیت هیچ جوابی نداشته جزشاهنشاه؟ و ما

این محاکمۀ جنجالی با یادآوریهاي مانی از الطافی که شاهپور و هرمزد بـه او کـرده   » بوده است.
یابد. سپس شاه دستور  پایان می» کن! خواهی با من رفتار هرطور می«این جمله که  بودند و ذکر

یکـی هـم بـه     را زنجیر کنند. سه زنجیر به دستهایش، سـه زنجیـر بـه پاهـایش و    دهد مانی   می
گونه  برند. این او را در این وضع به زندان می کنند و شود. زنجیرها را قفل می  دورگردنش بسته می

شـود.   گزارشهاي مربوط به شهداي مسیحی  بسیار دیـده مـی   غل و زنجیر کردن در بیرحمانه در
فوریـه   26ژانویه تـا   31اي دیگر از و بنابر محاسبه 276فوریه  14ژانویه تا  19مانی روزهاي بین 

روز اجازه داشـت   26را در این وضعیت گذرانده است. بنابر رسم قدیمی شرقی، مانی در این  277
کرد که روزهاي آخر فرا رسـیده اسـت و    شاگردانش را ببیند و با آنها صحبت کند. او احساس می

اً مـارآمو  ددستورات مقتضی را به نزدیکترین پیروانش صادر کرد. این دستورها را بعبه این دلیل، 
که در آن زمان حضور داشت، به فرقۀ مانوي ابلاغ کرد. در آن زمان، دیگر قواي جسمانی مـانی  

ها و ریاضتها ضعیف شـده بـود و دیگـر تـاب      رفت. جسم او به علّت روزه ساله روبه زوال می 60
 زنجیرها را نداشت و در روز چهارم شهریور، بر اثر ضعف و ناتوانی درگذشـت. در تحمل سنگینی 

آن هنگـام،   عرش عروج کـرد. در  ساعت یازده آن روز، مانی از جسمش به مأواي با عظمتش در
و دو برگزیـدة دیگـر (بـالاترین مقـام روحـانی مـانوي)        5یک کاهن عالی مقام مانوي به نام اوزا

  )57-59: 1376گرن،  (ویدن» حضور داشتند.
طورکه گفته شد، در زمـان   این شرح کوتاهی از آخرین روزهاي حیات مانی است. وي همان 

شـود کـه از او    رو مـی   برده، بـا فرمـانی روبـه    احضار شدن از سوي بهرام یکم در سفر به سر می
» لاپـات  بیـت «مانی بـه سـمت اقامتگـاه بهـرام در     از این رو،  خواسته شده به خدمت شاه برسد.

زاتوك که از شاگردانش بوده، به عنوان مترجم  شود. همراه با مانی شخصی به نام نوح رهسپار می
کـرده اسـت.    حضور داشته است که سخنان مانی را از زبان سریانی به پهلوي ساسانی ترجمه می

متـرجم،   اي با عنوان اینکه نوح زادگ نه بـه عنـوان   درخصوص حضور مترجم در کنار مانی، عده
اند که دلیلی براي حضور مترجم نبوده  بلکه به عنوان همراه در کنار مانی بوده است، عنوان کرده

است. زیرا مانی خود ایرانی بوده است و کتابی به پارسی نیز تألیف کرده است. ولی برخی نیز  به 
متـرجم بـودن وي   معتقـد بـه    6اند. از جمله هنینگ نوح زادگ نقش  مترجم را در کنار مانی داده

 –دانسته و حتیّ یکی از کتابهاي خود را بدین زبان نگاشته  اگر چه مانی کمی پارسی می«است. 
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کـرد کـه در هنگـام باریـابی، آن هـم در       احسـاس مـی    -اش ضعیف است  که به راستی پارسی
(الیـاده،   »اش در میان بود، زبان پارسی او ناکـافی اسـت.   ة جامعه  موقعیتی که سرنوشت او و آیند

226:1373  ( 
شاهنشاه بهرام با سردي تمام او را پذیرفت و مدتی وي را در تالار انتظار منتظـر گذاشـت.   «

اي! مانی گفت: آیا  چون به پیشگاه او رسید، شاه به مانی خطاب کرده، گفت: بیهوده به اینجا آمده
کشورگام نهی! سپس از روي ام نگذارم به  ام؟ شاه گفت: سوگند یاد کرده من مرتکب گناهی شده

خشم گفت: شما مانویان را این عادت چیست که از جنگ و شکار پرهیز دارید؟ احتمالاً به درمان 
زنید. سپس شاه برخاسته و بدون  پرداختید. ولی شما از این کار نیز سرباز می مردم و تهیۀ دارو می
یسـد احتمـالاً در آن زمـان شـاه     نو ) تورج دریـایی مـی  229:1366(همان،» اعتناء به مانی برفت.

جشن، در حـالی کـه    از شود که پس بهرام اول مست بوده است. چون در متن مربوطه گفته می«
پسراردوان نهاده بود، بـه سـوي   7یک دست را بر شانۀ ملکه ساکا و دست دیگر را بر شانۀ کرتیر،

   )67:1383(دریایی،» پیامبرآمد.

  علل قتل مانی  
منسـوبان پادشـاه    قتل مانی را مرگ یکی از هاي حبس  و یکی از بهانه«ارد که تقی زاده اشاره د

نموده است. مانی عنوان معالجـۀ مرضـی    معالجۀ او تقصیر ة آنها مانی در  اند که به عقید قرار داده
شـبهاتی وجـود    پزشک بودن مانی نیز شک و ) اگرچه در86:1383(تقی زاده، » هم داشته است.

سند مکتوب و قطعـی در دسـت نـداریم کـه بـر حرفـۀ       «اند،  پرداخته به رد آن نیزاي  عده دارد و
دلالت کند. او پزشک روانها و چنان که از یک متن چینی  –به مفهوم کامل آن  –پزشکی مانی 

بخـش) کـه بـا     بود. درست همانند بودا و بویژه عیسی (مسیح درمـان » شاه درمانگري«آید،  برمی
  )196:1373(الیاده، » کرد. ردم را نیز درمان میاش جسم م قدرت روحانی

شود، ثنویت منحرفانه اسـت. در زمـانی کـه     به این جهت اتهّام بارزتري که به مانی زده می 
کرد و حتیّ تدوین نسکهاي اوستا بـر   دولت ساسانی در راه رسیدن به اندیشۀ توحیدي حرکت می

توانست باعـث از میـان برداشـتن مـانی شـود.       میمحور یگانه اندیشی انجام شد. این اتهّام البته 
نی) ایران باستان تا آنجـا تنـدروي نمـود کـه دولـت       دفاع از مانی در« آیین گنوسیسم ثنوي (دوب

» هـاي توحیـدي بـود، بیمنـاك کـرد.      ساسانی را که براي ایجاد سانترالیسم خواهان نشر اندیشه
  )  171:1377(منزوي،
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  نتیجه گیري
، ناتمام »کرتیر«و از جملۀ آنها  بدون در نظرگرفتن نقش روحانیت زرتشتی بررسی سرانجام مانی 

، ناگزیر به شرح اوضاع  و احوال اجتمـاعی  براي شناخت بهتر مانویت رو شود. از این محسوب می
زمان وي بویژه موضوع دین در آن بستر تاریخی بودیم. از جمله کتبـی کـه در قـرون نخسـتین     

به نگارش درآمده است، تاریخ یعقوبی است. یعقوبی کـه کتـابش را در    اسلامی در موضوع تاریخ
ساسانی گریزي نیز به  موضوع تاریخ به نگارش درآورده است، در شرح سرگذشت پادشاهی شاپور

زند. ولی در باب تأثیري که روحانیت زرتشتی در رقم گرفتن سرنوشـت مـانی و    کیش مانویت می
کنـد کـه نقـش     استفاده مـی » موبد«راند. تنها در دو جا از نام کلیّ  اند، سخنی نمی مانویت داشته

به سعایت از مانی به نـزد شـاپور   » موبد«اند؛ یکی در زمان حکومت شاپورکه  گر را داشته دسیسه
اش بـا موضـوع    رود و دیگري در خاتمۀ کار مانی، یعنی زمان بهرام اول. وي به دلیل آشـنایی  می

از ایـن جنبـه   » شـاهپورگان «ح کوتاهی در باب موضوع کتاب شابرقان جغرافیا و نجوم، به توضی
آن نفـس خـالص و نفـس آمیختـه بـا       نامد و در می» شابرقان«را  دیگرکتابی که آن«پردازد.  می

کـوه مـایلی    گوید دانـش بـر   داند و می دهد و فلک را مسطح می ها را شرح می شیاطین و بیماري
  )196:1371(یعقوبی،» د.بر آن احاطه دار است که فلک برین 

یابـد. وي در   دهد با مـرگ بهـرام اول خاتمـه مـی     مانی و کیش او می گزارشی که یعقوبی از
پردازد که بی ارتباط با موضوع مانویت  ادامه به توضیحاتی راجع به هر یک از شاهان ساسانی می

  باشد و گزارشی از مانویت در خود ندارد. می
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